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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Актуальность всестороннего изучения периода Перестройки (1985-1991гг.) не

вызывает сомнений. Начатое в 1985 году М.С. Горбачевым и его командой

реформирование всех сфер жизни через семь лет закончилось распадом Советского

Союза, коренным изменениям подверглось общественное сознание. Между тем именно

проблема трансформации массового сознания является методологически сложной для

исследования, вследствие чего – недостаточно изученной.

В годы Перестройки проблемы отечественной истории стали частью исторической

политики, оценки и интерпретация исторического прошлого оказались важным средством

формирования общественного сознания и конструирования нового нарратива советского

прошлого. Проблема корректировки и формирования новой национальной памяти

является важной проблемой исторической науки на современном этапе.

В качестве объекта исследования мы обратились к прессе, которая является

индикатором, позволяющим проследить на основе подачи исторической проблематики

процесс постепенной трансформации массового сознания на протяжении перестроечного

периода. Эпоха Перестройки вновь актуализировала тезис о том, что история – это

политика, опрокинутая в прошлое. В ходе пересмотра советского периода отечественной

истории тщательно отбирались сюжеты в изучении прошлого, актуализировались

определенные исторические периоды и персоналии, превращая исторические оценки в

средство формирования общественного сознания.

Газета «Московские новости» занимала особое место в перестроечной прессе, ей

отводилась роль «рупора перестройки» через который транслировались все

идеологические метания власти, эволюция политической мысли. До настоящего времени

историческая проблематика на страницах газеты не подвергалась всестороннему

исследованию.

Для современного исследователя газета «Московские новости» представляет интерес

как в плане изучения исторического сознания позднесоветского общества, так и для

анализа состояния исторической науки в годы Перестройки, так как в историческом

дискурсе на страницах газеты активное участие принимали представители

профессионального сообщества, которые не только демонстрировали новые векторы

исторической мысли, но и регулярно вводили в научный и массовый оборот неизвестные

ранее документы, тем самым внося коррективы в нарратив советской истории.

Отдельный научный интерес представляет региональный аспект исследуемой темы. Во-

первых, региональная пресса в изучаемый нами период имела многотысячные тиражи и

вносила значительную лепту в формирование исторического сознания. Во-вторых, также

следует учитывать тот факт, что региональная периодика нередко становилась площадкой

для острых дискуссий и публикаций профессиональных историков, поэтому анализ

содержания изданий позволяет проследить траектории изменений научной мысли,

затронуть ряд характерных историографических процессов в эпоху глобальных перемен.

На данный момент историческая проблематика на страницах нижегородской

(горьковской) прессы в годы Перестройки еще не подвергалась исследованию в научной

плоскости.

Объект исследования – содержание публикаций на исторические темы центральной и

региональной перестроечной прессы.

Предмет исследования – исторические публикации в газете «Московские новости» и

региональной периодике, представленной изданиями: «Горьковский рабочий»,

«Горьковская правда» и «Ленинская смена».
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Цель исследования – провести анализ публикаций на историческую тематику в газете

«Московские новости» и трех изданиях горьковской (нижегородской) газетной периодики

в 1986-1991гг., выделить наиболее острые проблемы, поднимаемые в данных

публикациях. Показать эволюцию оценок ключевых событий отечественной истории ХХ

в. на страницах центральных и региональных изданий в перестроечный период. Провести

сравнительный анализ процесса переосмысления отечественной истории на страницах

газеты «Московские новости» и региональной прессы по следующим параметрам:

тематика, авторский корпус, количество публикаций. Выявить основные тематические

линии и трансформации подачи материала на протяжении перестроечных лет,

особенности формирования национальной памяти.

Достижение поставленной цели требует решения следующих исследовательских

задач:

1. Проанализировать историографию по исследуемой теме;

2. Выявить предпосылки и основные этапы исторической политики,

охарактеризовать ее содержание;

3. Проанализировать особенности коммеморативных практик;

4. Проанализировать содержание публикаций по исторической тематике в

центральной («МН») и нижегородских (горьковских) изданиях;

5. Проследить и наглядно продемонстрировать количественную динамику

роста публикаций по исторической проблематике в газетах «Московские новости»,

«Горьковский рабочий», «Горьковская правда», «Ленинская смена»;

6. Проанализировать на основе изучения партийных документов и партийной

печати, стенограмм выступлений партийных лидеров перед историческим

сообществом и СМИ влияние исторической политики на содержание и количество

публикаций по исторической проблематике;

7. Провести сравнительный анализ исторических публикаций и авторского

корпуса в центральной и региональной газетной периодике перестроечного

периода;

8. Определить роль исследуемых изданий в развитии новой исторической

проблематики, их влиянии на профессиональную историографию и

трансформацию общественного сознания, формирование новой исторической

памяти.

Хронологические рамки исследования. Исследование охватывает период с 1985 г. по

1991 год. Нижний хронологический рубеж связан с избранием на пост Генерального

секретаря ЦК КПСС М.С. Горбачева и последующими преобразованиями, затронувшими

практически все сферы жизни общества. Определение верхней границы обусловлено

распадом СССР и окончанием эпохи Перестройки. Однако стоит подчеркнуть, что акцент

в работе в большей мере сделан на период с 1986 по 1991 г. Смещение нижней планки

обусловлено тем, что с этого времени просматриваются контуры новой концепции

исторической политики, идет подготовка к ее реализации. В полной мере процесс

пересмотра отечественной истории развернулся после доклада М.С. Горбачева на

мероприятиях, посвященных 70-летию Октябрьской социалистической революции.

Степень разработанности проблемы.
В постсоветское время стала формироваться историографическая традиция по

проблеме пересмотра отечественной истории в период Перестройки. В качестве

источниковой базы историки обращались к публикациям в СМИ, так как обсуждение

советского прошлого происходило не только в специализированных изданиях, а, прежде

всего, на страницах массовых журналов и газет и по телевидению. В наибольшей степени

историческая проблематика была представлена в тех изданиях, которые считались

«рупором перестройки» («Огонек», «Московские новости», «Новый мир» и ряд др.).
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Здесь можно отметить работы Н.В. Елисеевой
1
, А.В. Грехова

2
, О.Ю. Макарова

3
, Е.Д.

Гординой
4
, Е. М. Петропавловской

5
. Так, по мнению Н.В. Елисеевой, ключевой причиной

в процессе пересмотра, явилась не столько переоценка прошлого, сколько выбор

позитивного периода в этом прошлом, чтобы обосновать курс на реформы.

Таким периодом оказался НЭП. В общественное сознание с легкой руки М.С.

Горбачева было возвращено имя Бухарина, в СМИ появились ссылки на работы

экономистов 1920-х годов А.В. Чаянова, Н.Д. Кондратьева.

В другой своей работе Н.В. Елисеева анализирует, как влиял на общественное

сознание процесс пересмотра недавнего прошлого
6
. Магистральная мысль в том, что тема

переосмысления прошлого вначале, в 1986 г, входила в общественное сознание с

положительным знаком и была напрямую связана с движением по охране исторических

памятников и духовного наследия, возвращения из небытия имен российских деятелей

литературы и искусства. Однако ряд тем, активно муссировавшихся в СМИ, например, о

злоупотреблениях чиновников в брежневские времена, «усиливал психологическую

нагрузку на общество
7
».

Существенный вклад в разработку проблемы переосмысления отечественной истории

на страницах перестроечной прессы внесла диссертация Е.Д. Гординой, выполненная на

основе анализа публикаций на историческую тему в журнале «Огонек». Прибегая к

контент-анализу, автор прослеживает смену главных концепций советской истории,

характерных для периода Перестройки: «обновленния социализма» (1987 – 1989 гг.) и

«отрицания социализма» (1990 – 1991 гг.). За этот период произошла инверсия в

трактовке важнейших событий новейшей отечественной истории – от открытой

апологетики «ленинского социализма» сначала к его резкой критике, а затем и полному

отрицанию.

Также в своей работе Е. Д. Гордина поставила вопрос о взаимодействии и

взаимовлиянии двух линий исторической мысли – взглядов не профессиональных

историков (журналистов, политиков, творческой интеллигенции) и точек зрения ученых-

историков. Автор приходит к выводу, что публицистика актуализирует проблематику

научных исследований. Научная интерпретация прошлого корректирует политическую

ангажированность освещения истории в массовой публицистике
8
. Разрабатывать данную

проблематику продолжила Е.М. Петропавловская, кандидатская диссертация которой

посвящена изучению проблем отечественной истории на основе публикаций

литературных журналов «Октябрь», «Знамя» и «Новый мир». В ее работе предметом

исследования стало изучение влияния исторических журнальных публикаций на

историографию. Е.М. Петропавловская рассматривает публикации на исторические темы


[…]


порядка, немецкий народ, так же, как и советский оказался жертвой.

Также в это время в публикациях сменяется акцент с привычного для советской

публицистики и историографии тезиса «победа благодаря…», и далее в зависимости от

политического контекста, благодаря Сталину, руководящей партии коммунистов и т.д., к

тезису «победа вопреки…».

В исследуемой нами горьковской прессе было незначительное количество

публикаций, освещающих новые вопросы в военной тематике, ревизионистских аспектов
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не прослеживается. Однако региональная пресса помогает, благодаря тому, что активно

публиковала письма читателей, проследить состояние общественного мнения. Анализ

писем читателей показывает, что такой стремительный поступательный процесс в

осмыслении новых аспектов военной проблематики, не мог не сказаться на массовом

сознании советских людей, оно не успевало отрефлексировать новую информацию,

которая постоянно конфликтовала с устоявшимися суждениями. Форсированное

формирование в СМИ образа «другой войны
37

» приводило к нарастанию конфликтного

потенциала общества.

В параграфе 4 рассматривается авторский корпус специалистов, готовящих

публикации по исторической проблематики, а также круг проблем, которые они ставят в

своих материалах. На страницах «МН» читатели могли знакомиться с позицией западных

советологов, в числе авторов встречаются имена С. Коэна, Р. Такера, Р. Сервиса, Р.

Конквеста, Д. Рокка и других. Зарубежные советологи в первую очередь представляли

свои работы, которые были написаны давно и были известны зарубежному читателю. В

центре внимания западных исследователей были такие ключевые фигуры как Сталин и

Ленин, американский историк Стивен Коэн познакомил советских читателей с Николаем

Бухариным.

Круг советских историков был весьма широк, пик присутствия их работ на страницах

общественно-политической газеты «Московские новости» приходится на 1988-1989 гг.

Среди авторов можно назвать имена Самсонова А.М., Полякова Ю.А., Некрича А.М.,

Логинова В.Т., Лельчука В.С., Кулиша В.М., Семиряги М.И., Иоффе Г.З. и других. У

читателей «МН» была возможность знакомиться с самым современным состоянием

исторической мысли, со взглядами зарубежных историков, а также с рядом неизвестных

ранее документов, так как некоторые из них впервые публиковались на страницах «МН».

Авторский корпус горьковских газет, задействованный при подготовке публикаций на

историческую тематику, может быть разделен на следующие группы: профессорско-

преподавательский состав горьковских вузов, научные сотрудники нижегородских музеев

и архивов, штатные и внештатные корреспонденты, писатели и ветераны, революционеры,

непосредственные участники тех или иных исторических событий.

В наибольшей степени горьковские историки сотрудничали с газетами «Горьковский

рабочий» и «Горьковская правда». Повторим, что актуализация ряда направлений

исторической политики происходила за счет сформировавшейся практики

перепечатывания острых материалов из центральных газет. Что касается темы

«лениниана», то прослеживается консервативный взгляд историков, элементов «анти-

ленинианы» в их высказываниях не прослеживается. Более того, на страницах «ГП» мы

видим их выступления против антиленинской риторики. Ревизионистские тенденции в

отношении Великой Отечественной войны также представлены в первую очередь в

публицистическом, а не научном пространстве.

Что касается кампании по десталинизации, то, например, авторами наибольшего

количества материалов по реабилитации репрессированных являются Р. Богданов и Е.

Молина, которые в данный период времени публиковались во всех трех исследуемых

нами изданиях. При этом их материалы сопровождались информативными справками о

реабилитируемых «солдатах ленинской гвардии», вероятно представленными архивами,

что позволяет с некоторой степенью вероятности предположить, что выход подобных

публикаций был социальным заказом обкома партии.

Важным компонентом исторических публикаций, в первую очередь, на страницах

«Горьковского рабочего», было краеведение. Не в последнюю очередь это связано с тем,

что профессиональное историческое сообщество на страницах «ГР» было представлено,

прежде всего, И.А. Кирьяновым, Ю.Г. Галаем, Н.Ф. Филатовым, — признанными
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специалистами, чьи научные интересы касались, главным образом, истории

нижегородского края досоветского периода.

Сравнительный анализ публикаций показывает, что в центральной прессе

поднимались наиболее острые вопросы советской истории, в регионе позиция

исторического сообщества, прежде всего, старшего поколения, была сдержаннее и

консервативнее.

В заключении подводятся итоги исследования, формулируются выводы.

Одним из важных направлений Перестройки и ее отличительной чертой стала

политика гласности, в рамках которой происходило переосмысление советской истории.

Обращение к узловым событиям советского прошлого стало частью исторической

политики, проводимой идеологами Перестройки. Контуры «исторической политики», так

же, как и соответствующая инфраструктура пространства памяти начали формироваться в

1986 году. Одним из важных участников процесса пересмотра отечественной истории

стали средства массовой информации, в первую очередь, издания либерального крыла, к

которому можно отнести газету «Московские новости». На страницах издания впервые

вводились в массовой оборот многие недоступные ранее документы, актуализировались

отсутствующие ранее в исторической науке или слабо разработанные проблемы.

«Московские новости» стали активными участниками процесса формирования новой

исторической проблематики, скорректированного нарратива советской истории и нового

исторического сознания общества. В региональной прессе основные тематические линии

переоценки прошлого выглядят несколько сдержаннее, однако местные издания, за счет

практики обратной связи с читателями, обширной редакторской почты помогают

проанализировать состояние общественного сознания крупного региона в

позднесоветский период, поэтому обращение к ним, как к историческим источникам

вполне обоснованы. В связи со всем перечисленным, мы можем констатировать, что

горьковские газеты периода Перестройки также как и газета «Московские новости» могут

характеризоваться как интереснейший источник по истории исторической мысли,

коммеморативных практик советского периода, по истории формирования национальной

памяти на одном из переломных этапов развития нашей страны. Основные выводы

исследовательской работы автор сфокусировал в положениях, выносимых на защиту.
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