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Актуальность темы диссертационного исследования М .В. Новиковой

заключается в том, что процесс пересмотра советского периода

отечественной истории и конструирования его нового нарратива,

произошедший в 1985-1991 гг., сегодня требует не политизированного,

объективного, всестороннего изучения. Тема, к которой обращается

диссертант, отечественными историками исследуется. Вместе с тем,

подходы к изучению исторической политики советского государства,

применение к центральной и региональной периодике квантитативных

методов исследования, представленные в работе соискателя, позволяют

рассматривать её всесторонне.

Представленная к защите диссертация является закономерным итогом

многолетней работы М .В. Новиковой над проблемой переоценки советского

прошлого и роли СМИ в трансформации исторического сознания в

1985-1991 г.г. В докладах на научных конференциях, монографии и

нескольких статьях, в том числе в трех журналах, рекомендованных ВАК,

соискатель подробно изложила проблемы диссертационного исследования.

В автореферате М .В. Новиковой четко определены научные задачи,

аргументировано изложена теоретико-методологическая основа работы,

раскрыты принципы и подходы, раскрывающие заявленную тему. Основа

источниковой базы исследования - публикации по исторической тематике

центральных и региональных газет периода перестройки. К достоинствам

работы следует отнести использование автором для изучения массовых

источников методов количественного и качественного контент-анализа. Это

позволило М .В. Новиковой проследить основные векторы исторической

политики в период перестройки, зафиксировать моменты наивысшего

читательского интереса к определенным общественно-политическим темам.

Вместе с тем, особого внимания заслуживает активная и тщательная

работа автора с архивными документами. Впервые в научный оборот

вводится целый ряд источников, которые могут представлять интерес и для

других исследователей. Среди них: материалы из личного архива редактора

газеты «М осковские новости» Е.В. Яковлева; стенограммы закрытых встреч

первых лиц государства с представителями журналистского сообщества;

служебные записки идеологического отдела горьковского обкома КПСС,

отражающие взаимоотношения власти и СМИ конца 1980-х годов.

Представленные в работе письма читателей, результаты социологических

опросов позволили зафиксировать реакцию общества на процесс

конструирования нового нарратива советской истории. Практическая

значимость диссертации М .В. Новиковой заключается в том, что результаты

работы и представленные в ней архивные материалы могут быть

использованы при разработке курса лекций, связанных с периодом

перестройки 1985-1991 г.г., спецкурсов и семинаров по исторической

политике советского государства.

В автореферате имеются несколько стилистических недочетов, на

которые необходимо обратить внимание соискателя. Во-первых, фамилия

каждого исторического лица в обязательном порядке должна дополняться его

инициалами: в тексте - с. 10, 15, 16 - это правило не всегда выполняется.

Во-вторых, используются выражение и символика, более характерные для

естественных наук, а не исторических. Так, на с. 13: «Анализ исторических

публикаций показал резкую смену полюсов с « + » на «-» в оценке

деятельности и личности Ленина ... ». Представляется необходимым его

изменить.

Вместе с тем вышеизложенные недостатки не снижают качество

автореферата М. В. Новиковой.

Структура диссертации, включающая в себя введение, три раздела,

заключение, список источников и литературы, способствует логичному,

последовательному раскрытию темы и реализации поставленных задач

работы. В целом диссертационное исследование М .В. Новиковой

представляет собой комплексное, законченное научное исследование,

включающее в себя все компоненты, необходимые для такого рода работ.

Автореферат соответствует требованиям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а его автор - Новикова Марина Валентиновна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры истории, философии,
педагогики и психологии
Нижегородского Архитектурно-строительного
университета Абракова Татьяна Александровна

Отдел кадров

Подпись руки